(30) Paulus lib. 16 *ad Sabinum* D.49,15,19,5: Si vero servus transfugerit ad hostes, quoniam, et cum casu captus est, dominus in eo postliminium habet, rectissime dicitur etiam ei postliminium esse, scilicet ut dominus in eo pristinum ius recipiat, ne contrarium ius non tam ipsi iniuriosum sit, qui servus semper permanet, quam domino damnosum constitutur.

(31) Paulus lib. 16 *ad Sabinum* D.49,15,19,7: Filius quoque familias transfuga non potest postliminio reverti neque vivo patre, quia pater sic illum amisit, quemadmodum patria, et quia disciplina castrorum antiquior fuit parentibus Romanis quam caritas liberorum.

(32) Labeo lib. 4 *pithanon a Paulo epitomarum* D.49,15,28: Si quid bello captum est, in praeda est, non postliminio redit. Paulus. Immo si in bello captus pace facta domum refugit, deinde renovato bello capitur, postliminio redit ad eum, a quo priore bello captus erat, si modo non convenierit in pace, ut captivi redderentur.

(33) Marcellus lib. 39 *digestorum* D.49,15,2pr.: Navibus longis atque onerariis propter belli usum postliminium est, non piscatoriis aut si quas actuarias voluptatis causa paraverunt.

- (34) Marcellus lib. 39 *digestorum* D.49,15,2,1: Equus item aut equa freni patiens recipitur postliminio: nam sine culpa equitis proripere se potuerunt.
- (35) Marcellus lib. 39 *digestorum* D.49,15,2,2: Non idem in armis iuris est, quippe nec sine flagitio amittuntur: arma enim postliminio reverti negatur, quod turpiter amittantur:
- (36) Pomponius lib. 37 *ad Quintum Mucium* D.49,15,3:Item vestis.
- (37) Paulus lib. 2 *ad Sabinum* D.49,15,1,3:Si me tibi adrogandum dedissem, emancipato me reversum ab hostibus filium meum loco nepotis tibi futurum constat.
- (38) Tryphoninus lib. 4 *disputationum* D.49,15,12,17: Ergo de metallo captus redemptus in poenam suam revertetur, nec tamen ut transfuga metalli puniendus erit, sed redemptor a fisco pretium recipiet quod etiam constitutum est ab imperatore nostro et divo Severo.
- (39) Paulus lib. 16 *ad Sabinum* D.49,15,19,3: Postliminio redisse videtur, cum in fines nostros intraverit, sicuti amittitur, ubi fines nostros excessit.
- (40) *ibid.*: Sed et si in civitatem sociam amicumve aut ad regem socium vel amicum venerit, statim postliminio redisse videtur, quia ibi primum nomine publico tutus esse incipiat.
- (41) 前注23を参照。
- (42) ホンポニウス・ムキウス注解第三七卷について、古原・前掲・広島法学九卷一号一頁以下、一一〇頁注九を参照。Wiacker, F., Die römischen Juristen in der politischen Gesellschaft des zweiten vorchristlichen Jahrhunderts, in : *Festsache für U. Lübtow*, 1970.183ff., 206.
- (37) Pomponius lib. 37 *ad Quintum Mucium* D.49,15,5,3. Captivus autem si a nobis manmissus fuerit et pervenerit ad suos, ita demum postliminio reversus intellegitur, si malit eos sequi quam in nostra civitate manere. Et ideo in Atilio Regulo, quem Carthaginenses Roman miserunt, responsum est non esse eum postliminio reversum, quia iuraverat Carthaginem reversurum